

**Oggetto: "Gara a procedura aperta per la fornitura in service di sistemi diagnostici per l'esecuzione di analisi nelle aree di chimica clinica, immunochimica, ematologia e coagulazione e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell'art. 26 legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell'art. 58 legge n. 388/2000".**

L'errata corrige e le risposte ai chiarimenti sono visibili anche sul sito [www.mef.gov.it](http://www.mef.gov.it) sotto la dicitura **Concorsi e Bandi - Gare in Corso**, sul sito [www.consip.it](http://www.consip.it) e sul sito [www.acquistinretepa.it](http://www.acquistinretepa.it)

## **ERRATA CORRIGE n. 2**

### **1) Disciplinare di gara, paragrafo 1.5**

Con riferimento al Disciplinare di gara, paragrafo 1.5, pagina 5, ove riportato "**il prezzo unitario di ciascun kit di reagenti per ciascuna fascia di esami**" si intenda modificato con "**Incidenza Costo dei Reagenti per fascia**".

### **2) Allegato 3 al Disciplinare di gara – Offerta economica**

**Il foglio "reagenti"**, contenuto nelle Appendici "Scheda dettaglio Offerta Economica" relative ai lotti 1, 2, 3, 4, e 5 dell'Allegato 3 al Disciplinare di gara – Offerta economica, **si intende eliminato**.

Tale foglio **non deve**, pertanto, essere compilato e prodotto in sede di offerta economica.

In conseguenza di quanto sopra, si intende eliminato il seguente testo contenuto alla pagina 2 di 8 dell'Allegato 3 al Disciplinare di gara – Offerta economica, relativo alle modalità di compilazione del suddetto foglio "reagenti":

- a) nella colonna "B": il Prezzo Unitario per il kit dei reagenti per ciascuna fascia di esami (PUREagenti);
- b) nella colonna "C": il Numero di kit dei reagenti (N°Kit) che l'offerente ritiene necessari per eseguire annualmente il numero di esami indicati nella colonna "E" (N°Esami per fascia);
- c) nella colonna "D": il Costo Totale dei reagenti per ciascuna fascia di esami (CTotReagenti), calcolato moltiplicando il Prezzo Unitario per kit dei reagenti per ciascuna fascia di esami (PUREagenti) per il Numero di kit indicati dall'offerente nella colonna "C" (N°Kit) e ritenuti necessari dall'offerente per eseguire annualmente il numero di esami previsto per ciascuna fascia (N°Esami per fascia);
- d) nella colonna "F": l'Incidenza del Costo dei Reagenti (IncReagenti), calcolata dividendo il Costo Totale dei reagenti per ciascuna fascia di esami (CtotReagenti) per il numero di esami previsti per ciascuna fascia (N°Esami per fascia);

Per incidenza del costo dei reagenti per fascia si intende il costo del solo reagente per l'esecuzione di un singolo esame compreso nella medesima fascia .

L'indicazione del confezionamento dei kit di reagenti, inteso come numero di test eseguibili/kit di reagente, dovrà essere quindi effettuata per ogni determinazione nell'Offerta tecnica – relazione tecnica, in risposta al punto 4 dello schema della relazione tecnica e dovrà tenere conto del vincolo già riportato nel disciplinare di gara, per il quale l'offerta tecnica **non dovrà** riportare, pena l'esclusione dalla procedura di gara, alcun riferimento economico.

Inoltre il Fornitore avrà facoltà di indicare diversi confezionamenti di kit per ogni esame definito.

Si intende che il corrispettivo che le Amministrazioni dovranno riconoscere per i kit di reagenti approvvigionati sarà pari al confezionamento di ciascun kit moltiplicato per il costo unitario del reagente per test indicato nella colonna "B" del foglio "6-Riepilogo" della Scheda di dettaglio offerta economica.

Il seguente testo (cfr. pagina 4 di 8 dell'Allegato 3 "Offerta economica" al Disciplinare di gara) relativo alle modalità di compilazione del foglio "6-riepilogo":

- w) per ciascuna fascia di esami, l'Incidenza del Costo dei Reagenti per fascia di esami (IncReagenti), di cui alla colonna "F" del Foglio "Reagenti"; l'Incidenza del Costo Totale dei calibratori, di cui all'ultima riga della colonna "F" del Foglio "Calibratori"; l'Incidenza del Costo Totale dei Controlli di cui all'ultima riga della colonna "F" del Foglio "Controlli"; l'incidenza del Costo Totale dei Consumabili, di cui all'ultima riga della colonna "F" del foglio "Consumabili"; l'incidenza del Canone annuo dell'Apparecchiatura offerta, di cui alla colonna "D" del Foglio "Canone";

**Si intende così sostituito:**

- w) per ciascuna fascia di esami, l'Incidenza del Costo dei reagenti per fascia di esami (IncReagenti), **da indicare a cura dell'offerente**; l'Incidenza del Costo Totale dei calibratori, di cui all'ultima riga della colonna "F" del Foglio "Calibratori"; l'Incidenza del Costo Totale dei Controlli di cui all'ultima riga della colonna "F" del Foglio "Controlli"; l'incidenza del Costo Totale dei Consumabili, di cui all'ultima riga della colonna "F" del foglio "Consumabili"; l'incidenza del Canone annuo dell'Apparecchiatura offerta, di cui alla colonna "D" del Foglio "Canone".

Infine, alla pagina 4 di 8 dell'Allegato 3 "Offerta economica", al testo:

*"Si precisa che:*

- *il "Costo offerto per fascia di esami" non potrà essere superiore al "Costo a base d'asta per fascia di esami" indicato, per ciascun lotto, nelle Tabelle "Tabella 1", "Tabella 2", "Tabella 3", "Tabella 4" e "Tabella 5" del paragrafo 1.5 del Disciplinare di Gara;*
- *la somma dei "Costi offerti per fascia di esami" costituirà il  $C_{offerto}$ , ai fini dell'applicazione della formula prevista nel Disciplinare di Gara per l'attribuzione del punteggio economico;*
- *il "costo offerto per fascia di esami" rappresenta un valore necessario ai soli fini dell'aggiudicazione della gara, fermo restando che – come precisato nel Disciplinare di Gara e nei relativi allegati – il corrispettivo della fornitura, che dovrà essere corrisposto dalle Amministrazioni Contraenti in caso di adesione alla Convenzione, sarà costituito dal canone per le Apparecchiature fornite, nonché dai prezzi dei reagenti, calibratori, controlli e materiali di consumo, quali risultanti dalla "Scheda dettaglio Offerta Economica" dell'offerta del fornitore aggiudicatario della gara."*

**Si intende aggiunto il seguente punto elenco:**

- “L’indicazione del **Costo dei reagenti** per fascia di esami (IncReagenti), di cui al precedente punto w), dovrà tenere conto del numero complessivo di esami per fascia e del confezionamento dei kit di reagenti che il fornitore ritiene necessario offrire per l’esecuzione del numero di esami annui contenuto in ciascuna fascia.”

Restano confermate tutte le altre modalità previste negli atti di gara di presentazione dell’Offerta economica. Nello specifico restano confermate le modalità di presentazione dell’Offerta economica contenute nelle Appendici “Scheda dettaglio Offerta Economica” relative ai lotti 1, 2, 3, 4, e 5, relativamente ai fogli “2-Calibratori”, “3-Controlli”, “4-consumabili”, “5-Canone”, “7-Altri reagenti”.

### **3) Capitolato tecnico di gara – par. 3.1.4.3**

Al punto 3.1.4.3 del Capitolato tecnico di gara, in corrispondenza della definizione di “Determinazione” è stato riportata, per mero errore materiale, la richiesta del parametro “eritroblasti”. Tale parametro deve intendersi richiesto unicamente nel caso della “Determinazione completa”.

\*\*\*\*\*

### **Richieste di chiarimento e relative risposte**

#### **1) Domanda**

*Al paragrafo 1.5 del Disciplinare di gara si legge:*

*“I concorrenti dovranno compilare, in conformità alle indicazioni contenute nell’Allegato 3 “Offerta Economica”, per ciascun Lotto per il quale presentano offerta, la “Scheda dettaglio Offerta Economica”, nella quale dovranno essere indicati:*

- *il prezzo unitario di ciascun kit di reagenti per ciascuna fascia di esami;*
- *i prezzi unitari dei calibratori, controlli e consumabili necessari per il funzionamento dell’Apparecchiatura fornita e per l’esecuzione degli esami;*
- *il canone dell’Apparecchiatura fornita;*
- *il canone per l’Apparecchiatura di back up.*

*In relazione alla prima voce si chiede se debba indicarsi il costo di ciascuno dei kit appartenenti alle varie fasce e, di conseguenza, il relativo numero di confezioni o se, come lasciano supporre le celle unite, si debba indicare il totale delle confezioni offerte ed un unico prezzo unitario a kit per fascia d’esami. In tale ipotesi si renderebbe di difficile comprensione l’imputazione di eventuali confezioni aggiuntive di reagenti necessarie per eseguire calibrazioni e controlli*

*Con riferimento all’ultima voce si chiede dove debba essere indicato il canone per l’Apparecchiatura di back up visto che non vi sono riferimenti specifici nelle schede “Dettaglio” e se detto canone, debba concorrere al costo per fascia d’esami.*

#### **Risposta**

**Con riferimento alla prima parte della richiesta, si faccia riferimento alla sopra indicata errata corrige, punto n. 2.**

**Con riferimento alla seconda parte del quesito, relativo alle modalità di indicazione del costo del canone della macchina di back up, si veda quanto riportato nella errata corrige, pubblicata in precedenza, punti nn. 1 e 2.**

## **2) Domanda**

*Al paragrafo 5.3 PRODUZIONE DEI DOCUMENTI SU SUPPORTO OTTICO si legge:*

*In alternativa alla produzione dei documenti su supporto cartaceo – contenuti nelle Buste “A”, “B” e “C” - le Imprese concorrenti potranno produrre alcuni dei documenti richiesti, su supporto ottico (CD ROM) in formato .pdf firmati digitalmente.*

*Con la presente siamo a richiedere se ciò costituisca realmente un’alternativa o se la firma digitale debba comunque essere posseduta dalle Aziende concorrenti per la predisposizione degli Allegati 2 su supporto informatico.*

### **Risposta**

**Si conferma che la possibilità di presentare offerta su supporto ottico mediante necessaria ed essenziale apposizione di firma digitale è alternativa alla produzione dell’offerta in forma cartacea, con i limiti e le eccezioni indicati al paragrafo 5.3 del Disciplinare di gara relativamente a quei documenti specificamente indicati nel Disciplinare la cui produzione è prevista in via esclusiva in forma cartacea.**

## **3) Domanda**

*Relativamente al lotto 1 – esami fascia C ed al lotto 2 – esami fascia H, laddove si richiede IgG, A, M in un’unica voce si chiede la conferma che sia possibile offrire 3 analiti distinti in quanto, da informazioni in nostro possesso, non vi sono Aziende che dispongono di un unico kit in grado di eseguirli contemporaneamente*

### **Risposta**

**Si conferma la possibilità, per le imprese partecipanti alla gara, di offrire 3 distinti reagenti per l’esame degli analiti: IgG, IgA e IgM.**

## **4) Domanda**

*Con riferimento ai Lotti 1 e 2, laddove ai requisiti minimi viene richiesto: “stabilità on board dei reagenti di chimica clinica di almeno 12 giorni”, si chiede la possibilità che venga modificata in “mediana della stabilità on board dei reagenti di chimica clinica di almeno 12 giorni”, al fine di permettere la partecipazione al maggior numero possibile di Ditte offerenti*

### **Risposta**

**Si veda quanto riportato alla errata corrige in precedenza pubblicata punto n. 3.**

## **5) Domanda**

*Laddove si prevede, ad esempio al Lotto 3: “Menu di almeno 21 analiti della fascia M” si chiede la conferma che le Ditte che offrano ipoteticamente 21 analiti contro i 28 previsti dalla medesima fascia debbano comunque rapportare a 124500 il numero di test offerti suddividendolo tra un minor numero di analiti.*

### **Risposta**

**Si conferma che il numero di test complessivo di riferimento per il lotto 3, fascia M è di 124500, qualunque sia il numero di analiti offerti nella suddetta fascia.**

## **6) Domanda**

*La presente per chiedere chiarimenti in merito alla documentazione firmata digitalmente relativa alla gara sistemi di chimica clinica 2009/S 74-107272. In particolare scaricando la documentazione in oggetto ci siamo accorti che le stampe della suddetta non risultano firmate.*

### **Risposta**

**Si conferma che i file firmati digitalmente non necessitano di apposizione di firma autografa.**

## **7) Domanda**

*Nella scheda Dettaglio Offerta Economica si chiede di indicare:*

- *Prezzo Unitario Offerto per kit (Colonna B)*
- *N.di Kit offerti per singolo test (Colonna C)*
- *Costo Totale reagenti per fascia di esame (Colonna D)BXC*
- *Incidenza de Costo reagenti*

*Il prezzo offerto per ogni singolo test deve essere uguale all'interno di ogni fascia di esami oppure può variare?*

**Risposta**

**Si faccia riferimento alla suindicata errata corregge punto n. 2.**

**8) Domanda**

*Nella scheda Dettaglio Offerta Economica si chiede di indicare:*

- *Prezzo Unitario Offerto per kit (Colonna B)*
- *N.di Kit offerti per singolo test (Colonna C)*
- *Costo Totale reagenti per fascia di esame (Colonna D)BXC*
- *Incidenza de Costo reagenti*

*Il prezzo per kit che viene offerto deve essere calcolato moltiplicando il prezzo per test offerto per ogni singolo test? (Vedi domanda sopra se uguale oppure no per fascia di esami) per il numero di determinazioni eseguibili con ogni singolo kit? Per ogni singola fascia di test si devono quindi esprimere prezzi per kit differenti per ogni analista oppure per il prezzo per kit deve essere uguale per tutti gli analiti?*

**Risposta**

**Si faccia riferimento alla suindicata errata corregge punto n. 2.**

**9) Domanda**

*Nella scheda Dettaglio Offerta Economica si chiede di indicare:*

- *Prezzo Unitario Offerto per kit (Colonna B)*
- *N.di Kit offerti per singolo test (Colonna C)*
- *Costo Totale reagenti per fascia di esame (Colonna D)BXC*
- *Incidenza de Costo reagenti*

*Il numero di test/anno per ogni singolo test deve essere ottenuto dividendo il numero totale di test per fascia per la tipologia di esami indicati in ogni singola fascia oppure può essere attribuito sulla base dell'esperienza della singola Ditta?*

**Risposta**

**Il numero di test annui per singolo test non è un valore noto, in quanto esiste una stima relativa al numero di test/anno per fascia di esame, così come indicato nel Capitolato tecnico di gara ai paragrafi 3.1.1.3, 3.1.2.3, 3.1.3.3, 3.1.4.3., 3.1.5.3.**

**10) Domanda**

*Nella scheda Dettaglio Offerta Economica si chiede di indicare:*

- *Prezzo Unitario Offerto per kit (Colonna B)*
- *N.di Kit offerti per singolo test (Colonna C)*
- *Costo Totale reagenti per fascia di esame (Colonna D)BXC*
- *Incidenza de Costo reagenti*

*Il canone annuale da indicare per il Lotto 2 è riferito al singolo analizzatore o e la somma della Apparecchiatura principale più quella di back up?*

**Risposta**

**Il canone annuo per analizzatore, da indicare nella “scheda dettaglio offerta economica”, è relativo unicamente alla apparecchiatura principale. Il valore del canone annuo della macchina di back up deve essere indicato come stabilito nella errata corregge pubblicata in precedenza,, punti nn. 1 e 2.**

### **11) Domanda**

*Nella scheda Dettaglio Offerta Economica si chiede di indicare:*

- *Prezzo Unitario Offerto per kit (Colonna B)*
- *N.di Kit offerti per singolo test (Colonna C)*
- *Costo Totale reagenti per fascia di esame (Colonna D)BXC*
- *Incidenza de Costo reagenti*

*Nell'offerta economica, nel foglio 6-riepilogo, alla colonna F, Incidenza canone, deve essere indicata la cifra riferita ad un solo analizzatore o quella relativa all'analizzatore principale più quello di back up?*

### **Risposta**

**Il canone annuo per analizzatore, da indicare nella “scheda dettaglio offerta economica”, è relativo unicamente alla apparecchiatura principale. Il valore del canone annuo della macchina di back up deve essere indicato come stabilito nella errata corregge pubblicata in precedenza,, punti nn. 1 e 2.**

### **12) Domanda**

*Con il termine “sistema diagnostico” è da intendersi una singola apparecchiatura oppure più apparecchiature in grado di eseguire il n° di test/anno richiesti?*

### **Risposta**

**Si conferma che per “sistema diagnostico” si intende una singola apparecchiatura in grado di eseguire il pannello di esami previsti in ciascun lotto. Inoltre, come riportato nelle definizioni del Capitolato tecnico di gara, si ricorda che per “sistemi diagnostici” “si intendono la strumentazione analitica compresa eventuale macchina di back up, i reagenti, i calibratori, i materiali di controllo, i materiali di consumo e il software di gestione per l'esecuzione delle determinazioni richieste.**

### **13) Domanda**

*Nel caso in cui sia possibile proporre più apparecchiature per eseguire il n° di test/anno, le caratteristiche tecniche migliorative con cui saranno assegnati i punteggi tecnici saranno riferite ad una apparecchiatura oppure all'insieme delle apparecchiature che concorrono a costituire il sistema diagnostico?*

### **Risposta**

**Considerando quanto esposto nella risposta alla domanda n. 12, i punteggi tecnici sono riferiti alla fornitura del singolo sistema diagnostico.**

### **14) Domanda**

*È possibile avere una indicazione di massima del n° di test per singolo analita affinché si possa individuare la tipologia del laboratorio che si dovrà eventualmente fornire?*

### **Risposta**

**Il numero di test per singolo analita è un valore non noto. È stata prodotta una stima del numero di esami per ciascuna fascia di esame, come riportato nel Capitolato tecnico di gara, ai paragrafi 3.1.1.3, 3.1.2.3, 3.1.3.3, 3.1.4.3., 3.1.5.3**

### **15) Domanda**

*La domanda di cui al punto 3 è per noi fondamentale anche ai fini della dichiarazione richiesta nell'allegato 2 – offerta tecnica –punto 4. Ci risulta infatti impossibile dichiarare che il numero di kit di reagenti e le relative confezioni di calibratori, controlli e materiali di consumo è adeguato all'esecuzione del numero di test/anno previsti: ogni analita ha diverse modalità di calibrazione e di esecuzione dei controlli, per il cui calcolo necessita del numero di esami e della frequenza di sedute analitiche*

### **Risposta**

**Si faccia riferimento alla suindicata errata corregge punto n. 2.**

### **16) Domanda**

I costi indicati nell'Allegato 6 – Capitolato Tecnico, relativi all'esecuzione delle verifiche ispettive, sono da intendersi annuali o per tutta la durata della stipula del contratto? Le verifiche saranno comunque eseguite nonostante il fornitore sia in possesso della certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee UNI EN ISO 9001?

#### **Risposta**

**I costi indicati nel Capitolato tecnico di gara relativi all'esecuzione delle verifiche ispettive sono da intendersi estesi a tutta la durata contrattuale. L'esecuzione delle verifiche ispettive, i cui oggetti sono indicati nell'allegato 6C in appendice al Capitolato tecnico di gara, prescindono dal possesso della certificazione ai sensi della norma UNI EN ISO 9001.**

### **17) Domanda**

Se è possibile avere il numero dei test/anno per ciascuna tipologia di test e non solo per fascia.

#### **Risposta**

**Il numero di test per singolo analita è un valore non noto. È stata prodotta una stima del numero di esami per ciascuna fascia di esame, come riportato nel Capitolato tecnico di gara, ai paragrafi 3.1.1.3, 3.1.2.3, 3.1.3.3, 3.1.4.3., 3.1.5.3.**

### **18) Domanda**

“Busta B offerta tecnica” è corretto fornire una relazione cartacea in originale e due CD della medesima?

#### **Risposta**

**Si, purché nei due CD prodotti siano contenuti file PDF conformi all'offerta tecnica presentata su supporto cartaceo. Resta inteso che in caso di discordanza tra le versioni cartacea ed elettronica dell'offerta presentata prevale la relazione cartacea in originale, purché debitamente sottoscritta.**

### **19) Domanda**

APPARECCHIATURE DI BACK UP:

Al punto 5.7 dell'allegato 6 del capitolato tecnico è riportata la seguente dicitura:

Solo per i lotti 2, 3, 4 e 5 l'Amministrazione contraente, per ogni apparecchiatura ordinata, potrà richiedere una strumentazione di back up, completa di adeguata dotazione di accessori mentre il punto 2.3 del Disciplinare di gara recita:

Nel computo del numero di sistemi diagnostici, è stato ipotizzato che per i lotti 2, 3, 4 e 5 possano essere fornite fino a 5 macchine di back up per lotto

QUANTE SONO LE APPARECCHIATURE DI BACK UP CHE POTRANNO/DOVRANNO EVENTUALMENTE ESSERE FORNITE?

#### **Risposta**

**L'indicazione riportata al punto 2.3 del Disciplinare di gara si riferisce ad una ipotesi posta in essere per il calcolo del valore complessivo di ciascun lotto. Tuttavia, il numero di macchine di back up che possono essere fornite potrà essere pari al numero di macchine previste per ciascun lotto.**

### **20) Domanda**

CALCOLO PER GLI IMPORTI A BASE D'ASTA:

Al punto 2.3 del Disciplinare di gara viene indicato il criterio per la determinazione degli importi ma seguendo tale metodo, non si perviene ai valori riportati nelle prime righe del predetto punto.

POTREMMO AVERE UN'ULTERIORE SPIEGAZIONE RIGUARDO TALE METODO DI CALCOLO?

I VALORI DA VOI DENOMINATI VALORI ECONOMICI DEI LOTTI SI INTENDONO IVA ESCLUSA O INCLUSA?

### **Risposta**

**Il “valore economico dei lotti” è stato calcolato sulla base di quanto indicato al paragrafo 2.3 del Disciplinare di gara e ipotizzando che, per ciascun lotto (con esclusione del lotto 1), siano fornite fino a 5 macchine di back up e che il valore del canone di ciascuna delle 5 macchine di back up sia pari al 30% del costo complessivo a base d’asta di ciascuna macchina.**

**Tutti i valori espressi si intendono al netto dell’IVA.**

### **22) Domanda**

In riferimento alle tabelle esami chimica clinica \_immunochimica Esami Fascia D/ Esami fascia E pag 10 e 11 di 35 allegato 6 del capitolato tecnico relativa al lotto 1, si richiede di chiarire se, rispondendo ai requisiti minimi di offrire almeno 34 analiti della fascia D e almeno 12 della fascia E, si possano considerare il numero dei test/anno per fascia indicati, rispettivamente di 132.000 della fascia D e 28.000 della fascia E, come totale dei dosaggi eseguiti.

### **Risposta**

**Si. La stima del numero di test per fascia non varia col variare del numero di test offerti nelle fasce D e E.**

### **23) Domanda**

In riferimento alle tabelle esami immunochimica Esami Fascia M/ Esami fascia N pag 16 e 17 di 35 allegato 6 del capitolato tecnico relativa al lotto 3, si richiede di chiarire se, rispondendo ai requisiti minimi di offrire almeno 21 analiti della fascia M e almeno 5 della fascia N si possano considerare il numero dei test/anno per fascia indicati, rispettivamente di 124.500 della fascia M e 25.500 della fascia N come totale dei dosaggi eseguiti.

### **Risposta**

**Si. La stima del numero di test per fascia non varia col variare del numero di test offerti nelle fasce M e N.**

### **24) Domanda**

Nel caso in cui non dovessero essere offerti tutti i test delle fasce non obbligatorie, si richiede di chiarire se il numero di esami per lotto sui quali andrà calcolata l’incidenza di calibratori, controlli e consumabili sia il totale indicato per fascia e dunque corrispondente al numero dei dosaggi eseguiti con i test offerti.

### **Risposta**

**Si. La stima del numero di determinazioni per fascia indicate nel Capitolato tecnico di gara non varia col variare del numero di analiti offerti nelle diverse fasce per le quali è possibile indicare un numero di analiti inferiore al 100%.**

### **25) Domanda**

In riferimento alla "Scheda dettaglio offerta economica" (Pg. 1 di 3 1- reagenti) si evidenzia la necessità di chiarire la possibilità di formulare un prezzo “NON UNITARIO”, ma differente per ogni kit di esami all'interno della stessa fascia. Questa necessità deriva dal possibile confezionamento diverso dei reagenti.

Ad esempio: come potrebbe essere indicato il prezzo unico per kit di analiti, appartenenti alla stessa fascia, con confezionamento rispettivamente di 300 test per kit e 800 test per kit? Di conseguenza si richiede la possibilità di specificare la quantità di kit offerti per ogni singolo esame.

### **Risposta**

**Si consideri quanto riportato nella suindicata errata corrige , punti nn. 1 e 2.**

### **26) Domanda**

In riferimento al punto III.1.1. del bando di gara è richiesta la costituzione della garanzia provvisoria valida per tutto il periodo di vincolatività dell’offerta, ossia 180 giorni dalla data di scadenza presentazione della stessa. Nel disciplinare di gara - punto 2 requisiti di ammissione – è

richiesta la cauzione provvisoria con validità fino al 13.10.2009. La data indicata non copre i 180 giorni di vincolatività, pertanto si chiede di indicare l'esatto periodo per il quale deve essere valida la cauzione provvisoria.

#### **Risposta**

**In considerazione della concessione della proroga dei termini di scadenza per la presentazione delle offerte, di cui all'avviso pubblicato/inviato alla GUUE il 29.05.2009, il termine di validità della cauzione provvisoria è stato conseguentemente prorogato. Pertanto, in forza di quanto stabilito nel predetto avviso la cauzione provvisoria dovrà avere validità fino al 23.12.2009 compreso.**

#### **27) Domanda**

In riferimento alla modalità di presentazione delle offerte si chiede se, presentando l'offerta in formato cartaceo debitamente sottoscritta (facoltà espressa nel disciplinare di gara) sia necessario che la copia della stessa su supporto informatico debba essere firmata digitalmente.

#### **Risposta**

**Qualora l'offerta sia prodotta su supporto cartaceo e debitamente sottoscritta, la copia della stessa prodotta su supporto informatico non deve essere necessariamente firmata digitalmente.**

#### **28) Domanda**

In riferimento alla presentazione dell'offerta sia in formato cartaceo che su supporto informatico, quest'ultimo dovrà contenere i soli documenti espressamente indicati nel disciplinare di gara (offerta economica = tabella "schema dettaglio offerta economica"; offerta tecnica = "relazione tecnica")?

#### **Risposta**

**Si conferma che l'offerta economica deve essere prodotta secondo quanto definito negli atti di gara tutti, nel Disciplinare di gara e nell'allegato 3 al Disciplinare di gara "Offerta economica"; si conferma altresì che l'offerta tecnica deve essere prodotta secondo quanto definito negli atti di gara tutti, nel Disciplinare di gara e nell'allegato 2 al Disciplinare di gara "Offerta tecnica".**

#### **29) Domanda**

Con riferimento alla procedura di gara indicata in oggetto, chiediamo chiarimenti relativamente ai requisiti del LOTTO 4 EMATOLOGIA:

In particolare, ci preme evidenziare che a pag 18 di 35 dell'ALLEGATO 6 CAPITOLATO TECNICO, al punto 3.1.4.3, si legge testualmente:

“ Si intende per determinazione completa l'emocromo completo a 9 parametri (WBC, RBC, Hb, piastrine, Hct, MCV, MCH, MCHC e reticolociti) con formula a 5 popolazioni ed eritroblasti”....

Prosegue quindi:

“S'intende per determinazione l'emocromo a 8 parametri (WBC, RBC, Hb, piastrine, Hct, MCV, MCH, MCHC e) con formula a 5 popolazioni ed eritroblasti.

Vale la pena di sottolineare che l'introduzione costante del parametro eritroblasti, nella determinazione dell'emocromo è nel panorama diagnostico un evidente forzatura, per diversi motivi.

La cellula eritroblastica è un segnale diagnostico decisamente patologico e pertanto non è facente parte della normale determinazione dell'emocromo, come invece appare dalla richiesta del capitolato.

Di fatto anche il nomenclatore tariffario separa nettamente questa determinazione dall'emocromo.

L'analisi in automazione dell'eritroblasto vede allo stato dell'arte due differenti tecnologie sul mercato. La prima che ipotizza la presenza della cellula eritroblastica nel sangue mediante calcoli

e/o algoritmi software, ed una seconda, che invece determina la presenza nel sangue dell'eritroblasto con una vera e propria analisi, con utilizzo di reagenti dedicati.

E' evidente che la richiesta costante dell'eritroblasto nella determinazione dell'emocromo, determina di partenza un divario economico nell'offerta tra le Aziende che lo eseguono e quelle che invece lo ipotizzano mediante calcolo algoritmico.

Cioè, a parità di determinazioni richieste, chi realmente esegue l'analisi dell'eritroblasto è di fatto sottoposto ad un maggiore onere economico, che si traduce in un'offerta meno competitiva e quindi di fatto determinando una riduzione della par condicio.

Per quanto sopra, chiediamo un chiarimento a proposito, confidando nella soluzione della problematica, conseguente all'introduzione dell'eritroblasto come costante nelle determinazioni dell'emocromo.

**Risposta**

**Si veda la suindicata errata corregge al punto n. 3.**

### **30) Domanda**

La fidejussione provvisoria può essere fatta sul modello della banca senza autentica notarile. Il modello da Voi allegato serve solamente in caso di aggiudicazione definitiva?

**Risposta**

**Ai fini della partecipazione alla gara la cauzione provvisoria deve essere prestata ai sensi di quanto definito al paragrafo 2.1 del Disciplinare di gara. Si conferma che la fidejussione bancaria o assicurativa dovrà presentare la sottoscrizione autenticata da notaio.**

**Si conferma, inoltre, che i modelli per la prestazione di cauzioni per la stipula della convenzione, allegato 4 al disciplinare di gara, sono riferiti alla prestazione delle cauzioni in caso di aggiudicazione definitiva**

### **31) Domanda**

**Possibilità di doppia tecnologia per WBC, RBC, piastrine:** in relazione a tale caratteristica migliorativa si vorrebbe sapere, per ciò che concerne i WBC, se la doppia tecnologia si riferisce alla sola conta in assoluto del numero delle cellule e/o anche alla determinazione delle diverse popolazioni cellulari.

**Risposta**

**Si conferma che la doppia tecnologia si riferisce alla sola conta in assoluto del numero della cellule.**

### **32) Domanda**

**Manutenzione giornaliera inferiore ad 1 minuto da manuale:** si vorrebbe sapere se per manutenzione si intende il fatto che ci sia l'intervento di un operatore.

**Risposta**

**Si conferma che con il termine "da manuale" si intende il manuale operativo dello strumento. La specifica descrizione se occorra l'intervento di un operatore sarà quella riportata nel manuale d'uso. In ogni caso dovrà essere inferiore ad un minuto.**

### **33) Domanda**

Numero reagenti e detergenti a bordo per tipologia di confezione: si vorrebbe sapere se nel calcolo del numero delle confezioni si tiene conto del numero effettivo dei diversi reagenti o invece si tiene conto del codifica di confezionamento (esempio: codice conf xyz123 numero di reagenti del codice 3, nel calcolo delle confezioni si considereranno tre confezioni reali a bordo o una confezione dato che sono in un unico codice?)

**Risposta**

**Si considerano 3 confezioni reali a bordo.**

### **34) Domanda**

Non essendo specificati i numeri dei test per singolo analita ma per fascia omogenea per prezzo , si richiedono i numeri dei test richiesti per ogni singolo analita per poter effettuare una corretta stima dei kit richiesti

**Risposta**

**Il numero di test per singolo analita è un valore non noto. È stata prodotta una stima del numero di esami per ciascuna fascia di esame, come riportato nel Capitolato tecnico di gara, ai paragrafi 3.1.1.3, 3.1.2.3, 3.1.3.3, 3.1.4.3., 3.1.5.3.**

**35) Domanda**

Se nella “Busta B offerta tecnica” è corretto inserire una relazione cartacea in originale e due su supporto informatico della medesima

**Risposta**

**Si. Si rimanda anche alla risposta al quesito n. 18**

**36) Domanda**

Non essendo presenti nella valutazione tecnica alcun parametro di valutazione sulla qualità dei reagenti che fanno parte integrante dell'offerta oggetto del capitolato, se è intenzione inserire nella griglia di valutazione tecnica anche aspetti qualitativi

**Risposta**

**Si conferma che i punteggi tecnici migliorativi attribuibili sono quelli riportati nel paragrafo 6.1. del Disciplinare di gara.**

**37) Domanda**

Vorrei gentilmente avere dei chiarimenti per la compilazione del file excel - SCHEDA dettaglio offerta economica. - Lotto 4

Premesso che abbiamo richiesto il capitolato in formato cartaceo, il file nella scheda reagenti ha una sola riga, noi avremmo l'esigenza di inserire più righe, ma il foglio è protetto posso aggiungere un ulteriore foglio con la descrizione dei vari reagenti occorrenti alla determinazione dell'esame emocromocitometrico?

**Risposta**

**Si conferma che i file excel relativi alla “Scheda dettaglio economica” pubblicati sui siti internet di cui al punto I.1 del Bando di gara, ovvero [www.mef.gov.it](http://www.mef.gov.it); [www.consip.it](http://www.consip.it); [www.acquistinretepa.it](http://www.acquistinretepa.it), riportano una scheda denominata: “7-elenco ulteriori reagenti” nella quale è possibile riportare ulteriori reagenti che l'offerente ritenesse utili/necessari per la determinazione dell'esame emocromocitometrico.**

Dott. Danilo Oreste Broggi  
(L'Amministratore delegato)